
ĢEOGRĀFIJA AUGSTĀKAIS LĪMENIS | centralizētais eksāmens | 2025. gada 7. jūlijā 
VALSTS PĀRBAUDES DARBA NORISES DARBĪBU LAIKI 

 

1 

Dienu pirms norises pārbaudīt Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļa vietnē, vai nav veiktas izmaiņas! 

 

Ģeogrāfija                                                                                                  
(augstākais mācību satura apguves līmenis) 
Centralizētais eksāmens 

7. jūlijs plkst. 10.00 
 
Darbā ir trīs daļas: 

Mācību priekšmets, 
daļa 

Izpildes veids 
Izpildes 

laiks, min 
Laika intervāls darba 

izpildei un iesniegšanai1 

1. daļa – Zināšanas 
un izpratne 

Tiešsaistē 
eksameni.vps.gov.lv 

402 10.00 – 11.00  

2. daļa – Prasmes 
Tiešsaistē 

eksameni.vps.gov.lv 
802 10.30 – 12.30 

Starpbrīdis 30 min 

3. daļa – Komplekss 
pētījums 

Tiešsaistē 
eksameni.vps.gov.lv 

1002 12.30 – 15.00 

1 Skolēns drīkst pabeigt darbu ātrāk un lūgt atļauju atstāt telpu, netraucējot pārējiem skolēniem.  
Katram skolēnam nedaudz var atšķirties darba uzsākšanas un pabeigšanas laiks. Darba izpildei 
paredzēto laiku kontrolē Eksāmenu vide. 
2 Skolēnam ar speciālām vajadzībām, kuram ir Valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas vai 
pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums par atbilstošas izglītības programmas 
īstenošanu vai pedagoģiski medicīniskās komisijas, logopēda, skolotāja logopēda, speciālā 
pedagoga, izglītības vai klīniskā psihologa atzinums par izglītojamam nepieciešamajiem atbalsta 
pasākumiem mācību procesa un valsts pārbaudes darbu laikā, darba izpildes laiks VPS tiks 
automātiski pagarināts par + 30% vai 50%. Papildu laikam jābūt norādītam VPS. 

 
Darba saturs: viens variants, kurā jāveic 20 uzdevumi 1. daļā (tiešsaistē Eksāmenu vidē),  
4 uzdevumi 2. daļā (tiešsaistē Eksāmenu vidē) un 1 uzdevums 3. daļā (tiešsaistē Eksāmenu 
vidē). 
 
Sagatavošanās darbam:  

1) Dators ar interneta pieslēgumu un izklājlapu apstrādes programmatūra Microsoft Excel 
(viens dators uz katriem 15 skolēniem jāsagatavo rezervē): 

 
2) Līdz 6. jūlija 23.59, vps.gov.lv vidē jāreģistrē vismaz viens norises vadītājs katrai telpai, 

jāsadala kārtotāji un norises vadītāji pa telpām (pamācības). 
 

3) A4 lapa pierakstiem un informācija ar eksāmena nosaukumu (Ģeogrāfija augstākajā 
līmenī), kārtotāja kodu un autentifikācijas kodu darbam Eksāmenu vidē. 
 

Iespējamās problēmsituācijas: 

 Ja darba laikā notiek interneta savienojuma vai kādi citi traucējumi, skolēnam pārtraukto darbu 
ir iespēja turpināt, atkārtoti pieslēdzoties Eksāmenu videi. Darba izpildes laiks netiek 
pagarināts; 

 Ja rodas individuālas tehniskas problēmas, palīdzību skolēniem sniedz eksāmena vadītājs vai 
izglītības iestādes IT speciālists; 

   Ja rodas tehniskas problēmas lielam skaitam skolēnu, vai darba izpildi nav izdevies uzsākt  
  15 min laikā, iestāde par problēmām ziņo Aģentūras Lietotāju atbalsta dienestam  (t. 66051908). 

https://atbalsts.refined.site/space/VPS
https://eksameni.vps.gov.lv/
https://eksameni.vps.gov.lv/
https://eksameni.vps.gov.lv/
https://vps.gov.lv/
https://atbalsts.refined.site/space/VPS/236290049/VISP%C4%80R%C4%92J%C4%80S+IZGL%C4%AAT%C4%AABAS+IEST%C4%80DES+ADMINISTR%C4%80CIJAI
https://atbalsts.refined.site/space/VPS


ĢEOGRĀFIJA AUGSTĀKAIS LĪMENIS | centralizētais eksāmens | 2025. gada 7. jūlijā 
VALSTS PĀRBAUDES DARBA NORISES DARBĪBU LAIKI 

 

2 

Dienu pirms norises pārbaudīt Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļa vietnē, vai nav veiktas izmaiņas! 

 
 
Centralizētā eksāmena 1. daļas norise 

Darbību laiks Veicamās darbības 

9.00 – 9.30 Izglītības iestādes Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas 
vps.gov.lv lietotājs 

 vps.gov.lv sadaļā “Organizēšana” > “Pārbaudījumu norises” Ģeogrāfija 
 augstākajā līmenī sadaļā “Kārtotāji” lejupielādē sarakstu (poga  
“Drukāt”)  – vārdu, uzvārdu, kārtotāja kodu un autentifikācijas kodu. 

 kodus izdrukā un sagriež tā, lai katram skolēnam atsevišķi varētu  
izsniegt nepieciešamo informāciju autentifikācijai. Informāciju nodod  
eksāmena vadītājam. 

 
Eksāmena vadītājs 

 kodu secībā uz galdiem novieto informāciju ar eksāmena darba  
nosaukumu (Centralizētais eksāmens ģeogrāfijā), kārtotāja kodu un auten-
tifikācijas kodu darbam Eksāmenu vidē, kā arī baltu A4 lapu pierakstiem; 

 vps.gov.lv sadaļā "Kontrole" > "Aktīvās norises" izgūst darba uzsākšanas 
paroli (šo paroli nedrīkst izpaust). Norises vadītājam parole jāievada katrā 
datorā pirms darba uzsākšanas, kā arī pirms darba atsākšanas pēc 
pārtraukuma. 

9.30 Eksāmena vadītājs 

 uzaicina skolēnus ienākt telpā, pārbauda personu apliecinošos 
dokumentus vai skolēna statusu apliecinošu dokumentu (piemēram, 
skolēna apliecība, skolēna karte). Pārbauda pēc saraksta, vai skolēns VPS 
ir pieteicies ģeogrāfijas eksāmenam.  

Skolēni 

 ienāk telpā pa vienam un dodas pie darba galda, uz kura ir norādīts viņa 
vārds un uzvārds, 

 personiskās mantas, kuras nav nepieciešamas eksāmena laikā, atstāj 
telpā vai ārpus tās tam paredzētajā vietā, 

 pārbauda vai telefoni ir izslēgti un atstāj tos kopā ar citām personiskajām 
mantām. 

Eksāmena vadītājs 

 pieejot pie skolēna darba galda, pārbauda, vai skolēns apsēdies savā 
norādītajā vietā (salīdzina datus ar norādēm uz darba galda). 

https://atbalsts.refined.site/space/VPS
https://vps.gov.lv/
https://vps.gov.lv/


ĢEOGRĀFIJA AUGSTĀKAIS LĪMENIS | centralizētais eksāmens | 2025. gada 7. jūlijā 
VALSTS PĀRBAUDES DARBA NORISES DARBĪBU LAIKI 

 

3 

Dienu pirms norises pārbaudīt Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļa vietnē, vai nav veiktas izmaiņas! 

Darbību laiks Veicamās darbības 

9.40 Eksāmena vadītājs 
iepazīstina skolēnus ar eksāmena darba 1. daļas norisi: 

 skolēns uzdevumus saņem Eksāmenu vidē, kura kontrolē izpildes laiku 
(laika atskaite sākas no darba daļas pirmreizējās atvēršanas); 

 visas atbildes jāiesniedz Eksāmenu vidē, izvēloties vienu atbildi, kura 
vislabāk atbild uz jautājumu; 

 pārvietojoties starp lapām, nepieciešams izmantot tam paredzētās pogas 
“Tālāk” vai “Uz pārskatu”;  

 pabeidzot darbu, ir jānospiež poga “Iesniegt darbu” un tikai tad var aizvērt 
pārlūkprogrammu; 

 nav atļauts izmantot pārlūka pogas (piemēram, “Back”) darba pildīšanas 
laikā; 

 brīdina skolēnus, ka pēc pogas “Iesniegt darbu” nospiešanas darbs vairs 
nebūs pieejams izpildei, t. i., tā izpilde būs pabeigta; 

 ja skolēns nav pabeidzis darbu norādītajā laikā, darbs automātiski tiek 
slēgts un kārtotājam nav iespējas to turpināt;  

 atbildes tiek automātiski saglabātas reizi 3 minūtēs un iesniedzot darbu; 

 informē, ka eksāmena darba 1. daļas izpildei atvēlētais laiks ir 
40 minūtes; 

 ja skolēns pabeidzis 1. daļu ātrāk, tad no 10.30 viņš var uzsākt pildīt  
2. daļu. 

9.50 Eksāmena vadītājs 

 uzaicina skolēnus uz baltajām A4 formāta piezīmju lapām uzrakstīt 
kārtotāja kodu, ja tas tur nav jau uzrakstīts. 

 
Skolēni 

 eksāmenu vidē ievada eksāmena vadītāja izsniegto kārtotāja kodu un 
autentifikācijas kodu; 

 pārliecinās par datu pareizību – Eksāmenu vidē skolēnam parādās tikai 
viņa pirmais vārds un uzvārds. 

 
Eksāmena vadītājs 

 katra skolēna datorā ievada piešķirto eksāmena uzsākšanas paroli (šo 
paroli nevienam nedrīkst izpaust).  

Skolēni 

 pēc pierakstīšanās pārliecinās, ka ir pieejams (tiek attēlots) pārbaudījums. 
Ja pārbaudījums nav pieejams, tad ziņo par to eksāmena vadītājam vai 
atjauno (Refresh) lapu. 

10.00 – 10.40 
(40 min) 

Eksāmena vadītājs 

 uzaicina skolēnus klikšķināt uz pogas “Uzsākt” – eksāmena darbu; 

 pārliecinās, ka skolēni ir uzsākuši darba izpildi Eksāmenu vidē.  
 
Skolēni 

 veic eksāmena darba 1. daļu. 

10.30 Eksāmena vadītājs 

 brīdina skolēnus, ka tuvojas 1. daļas beigas.  
Precīzu laiku skolēns redz ekrāna augšējā daļā. Pēc individuālā izpildes laika 
beigšanās darba daļa automātiski tiks slēgta.  

https://atbalsts.refined.site/space/VPS


ĢEOGRĀFIJA AUGSTĀKAIS LĪMENIS | centralizētais eksāmens | 2025. gada 7. jūlijā 
VALSTS PĀRBAUDES DARBA NORISES DARBĪBU LAIKI 

 

4 

Dienu pirms norises pārbaudīt Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļa vietnē, vai nav veiktas izmaiņas! 

Darbību laiks Veicamās darbības 

No 10.40 
 

Eksāmena vadītājs 

 paziņo 1.daļas beigas. 
Skolēni  

 iesniedz 1. daļu. 
Daļa tiek uzskatīta par pabeigtu, kad ir iesniegta atbilde vai ir beidzies daļas 
izpildei paredzētais laiks. 

10.40–12.00 
(80 min) 

Eksāmena vadītājs 

 uzaicina skolēnus klikšķināt uz pogas “Uzsākt” – 2. daļu (prasmes). 
Skolēni  

 veic eksāmena 2. daļu “Prasmes”. Pēc 2. daļas uzsākšanas 1. daļa vairs 
nav pieejama. 

Eksāmena vadītājs pārliecinās, ka skolēni ir uzsākuši darba izpildi konkrētajā 
eksāmena daļā.   

11.50 Eksāmena vadītājs 

 brīdina, kad līdz 2. daļas izpildes beigām palikušas 10 minūtes un izpildes 
laiks tiks automātiski pārtraukts. 

12.00 Eksāmena vadītājs 

 paziņo 2.daļas beigas. 
Skolēni  

 iesniedz 2. daļu.  
Daļa tiek uzskatīta par pabeigtu, kad ir iesniegta atbilde vai ir beidzies daļas 
izpildei paredzētais laiks. 
Eksāmena vadītājs 

 paziņo pārtraukumu līdz 12.30. 
Skolēni 

 atstāj telpu. 

12.00 – 12.30  Starpbrīdis 

12.20 Eksāmena vadītājs 

 uzaicina skolēnus ienākt eksāmena telpā. 
Skolēni 

 ienāk telpā pa vienam un dodas pie darba galda, uz kura ir norādīts viņa 
vārds un uzvārds, 

 personiskās mantas, kuras nav nepieciešamas eksāmena laikā, atstāj 
telpā vai ārpus tās tam paredzētajā vietā, 

 pārbauda vai telefoni ir izslēgti un atstāj tos kopā ar citām personiskajām 
mantām. 

Eksāmena vadītājs 

 pirms darba atsākšanas pēc pārtraukuma ievada paroli katrā datorā.  

12.30-14.10 
(100 min) 

Eksāmena vadītājs 

 uzaicina skolēnus klikšķināt uz pogas “Uzsākt” – 3. daļu (komplekss 
pētījums). 

Skolēni  

 veic eksāmena 3. daļu “komplekss pētījums”.  
Eksāmena vadītājs pārliecinās, ka skolēni ir uzsākuši darba izpildi konkrētajā 
eksāmena daļā.   

14.00 Eksāmena vadītājs 

 brīdina, kad līdz 3. daļas izpildes beigām palikušas 10 minūtes un izpildes 
laiks tiks automātiski pārtraukts. 

https://atbalsts.refined.site/space/VPS


ĢEOGRĀFIJA AUGSTĀKAIS LĪMENIS | centralizētais eksāmens | 2025. gada 7. jūlijā 
VALSTS PĀRBAUDES DARBA NORISES DARBĪBU LAIKI 

 

5 

Dienu pirms norises pārbaudīt Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļa vietnē, vai nav veiktas izmaiņas! 

Darbību laiks Veicamās darbības 

14.10 Eksāmena vadītājs 

 paziņo eksāmena beigas, 

 savāc visas izdalītās piezīmju lapas. Piezīmju lapas uzglabā līdz nākamā 
mācību gada sākumam. 

Skolēni  

 pēc eksāmena daļas iesniegšanas izrakstās no eksāmena vides, 

 aizver pārlūkprogrammu, 

 pēc darba vadītāja atļaujas saņemšanas, atstāj telpu.  

Pēc eksāmena Izglītības iestādes atbildīgā persona apstiprina informācijas sistēmā skolēnu 

sarakstu,  

 kuri attaisnojošu iemeslu dēļ nav ieradušies uz eksāmenu noteiktajā laikā 
un nepieciešams to kārtot, 

 kuri ir atbrīvoti, ja tas nav izdarīts iepriekš, no eksāmena vai tā daļas. 

 
Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot visā eksāmena laikā 
Zinātniskais kalkulators; lineāls; ģeogrāfijas atlants. 
 
Pie izglītojamajiem un personām, kuras piedalās eksāmena nodrošināšanā, no brīža, kad viņiem 
ir pieejams eksāmena materiāls, līdz eksāmena norises beigām nedrīkst atrasties ierīces 
(planšetdators, piezīmjdators, viedtālrunis, viedpulkstenis u. c. saziņas un informācijas apmaiņas 
līdzekļi), kuras nav paredzētas Valsts pārbaudes darbu norises darbību laikos. 
 

https://atbalsts.refined.site/space/VPS

